1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HẢI YẾN

Số:     /CTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Yến, ngày     tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Làm việc của Thường trực HĐND xã năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Chương trình số 03/CTr-HĐND ngày 08/01/2024 của Thường trược

HĐND huyện về Chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện năm 2024;

Căn cứ Quy chế số 65/QCPH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQ, ngày

6/8/2021 về việc phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQVN xã;

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành

Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ năm 2024.

Thường trực HĐND xã xây dựng Chương trình làm việc năm 2024 như sau:

I. TỔ CHỨC PHIÊN HỌP, KỲ HỌP, HỘI NGHỊ

1. Chỉ đạo tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND xã khóa XI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Chỉ đạo tổ chức các kỳ họp chuyên đề của HĐND xã khi Thường trực

HĐND, Chủ tịch UBND xã hoặc ít nhất 1/3 tổng số đại biểu HĐND xã yêu cầu;

Phiên họp đột xuất của Thường trực HĐND xã theo đề nghị Chủ tịch HĐND xã,

phiên họp Thường trực HĐND xã phải có ít nhất 2/3 tổng số thành viên Thường

trực HĐND xã tham dự.

3. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND xã với Các thành viên

Ban HĐND xã vào Quý I và Quý III trong năm 2024; tổ chức phiên chất vấn, giải

trình khi có vấn đề bức xúc của cử tri.

4. Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND xã

theo quy chế hoạt động của Thường trực HĐND xã trong khoảng thời gian từ ngày

15 đến ngày 20 hàng tháng để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng và triển

khai nhiệm vụ của Thường trực HĐND xã trong tháng tiếp theo, đồng thời xem

xét, quyết định các vấn đề liên quan đến hoạt động của Thường trực HĐND xã và

Ban HĐND xã, Đại biểu HĐND xã khi có đề nghị.

5. Trên cơ sở đề nghị của Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã,

Ban HĐND xã. Thường trực HĐND xã tổ chức cuộc họp liên tịch để thống nhất dự

kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2024 của

HĐND xã.

6. Tổ chức các Hội nghị chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của

HĐND xã.

2

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

NĂM 2024

1. Phiên họp tháng 01

 1.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 02 năm 2024.

 1.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

1.3. Dự thảo Chương trình làm việc của Thường trực HĐND xã năm 2024.

1.4. Báo cáo kết quả thực hiện quyết toán tài chính năm 2023, dự toán ngân

sách năn 2024 của HĐND xã.

1.5. Một số công tác khác.

2. Phiên họp tháng 02

 2.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 3 năm 2024.

 2.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

2.3. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND xã Quý I, phương hướng

nhiệm vụ Quý II năm 2024 (Lần 1).

2.4. Công văn đề nghị HĐND xã giám sát năm 2025.

2.5. Một số công tác khác.

3. Hội nghị giao ban Quý I

3.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND xã Quý I, phương hướng

nhiệm vụ Quý II năm 2024.

 3.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

 3.3. Báo cáo kết quả hoạt động của các đại biểu HĐND xã Quý I, phương

hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024.

3.4. Báo cáo tổng hợp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã về các ý

kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

3.5. Báo cáo tổng hợp các nội dung đề nghị HĐND xã giám sát năm 2025.

3.6. Một số công tác khác.

4. Phiên họp tháng 4

4.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 5 năm 2024.

4.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

4.3. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

4.4. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lần 1).

4.5. Một số công tác khác.

5. Phiên họp tháng 5

5.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng

6 năm 2024.

3

5.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

5.3. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu

năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (lần 1) (Trình Ban Thường

vụ đảng ủy, tháng 6/2024).

5.4. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

Hội đồng nhân dân xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lần 2). (Trình Ban Thường

vụ đảng ủy, tháng 6/2024).

5.5. Dự kiến nội dung chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã khóa

XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lần 1)

5.6. Dự thảo Báo cáo về tình hình hoạt động giám sát của HĐND xã năm

2024 (lần 1)

5.7. Một số công tác khác.

6. Phiên họp tháng 6

6.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND 6 tháng đầu năm, phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (lần 2).

6.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

6.3. Dự thảo Báo cáo về tình hình hoạt động giám sát của HĐND xã năm

2024 (lần 2)

6.4. Dự thảo Báo cáo kết quả hoạt động của đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu

năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

6.5. Dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường

lệ giữa năm 2024.

6.6. Một số công tác khác.

7. Phiên họp liên tịch giữa UBND, UB MTTQ xã và các Ban HĐND xã.

8. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân xã khóa XI

nhiệm kỳ 2021-2026.

Theo nội dung Nghị quyết số 233/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND

xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2024.

9. Phiên họp tháng 7

10. Phiên Giải trình của Thường trực HĐND xã (Có Kế hoạch riêng)

10.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 8 năm 2024.

10.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã

tại phiên họp thường kỳ (Nếu có).

10.3. Xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm

2024 của đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

10.4. Một số công tác khác.

11. Phiên họp tháng 8

11.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 9 năm 2024.

11.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

4

11.3. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND 9 tháng đầu năm, phương

hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 (Lần 1).

14.4. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thường lệ

giữa năm 2024.

11.5. Một số công tác khác.

12. Hội nghị giao ban Quý III

12.1. Báo cáo tình hình hoạt động HĐND xã 9 tháng đầu năm, phương

hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

12.2. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm

2024 của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

12.3. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Lần 1).

12.4. Báo cáo kết quả hoạt động giám sát của Ban kinh tế - Xã hội và Ban

pháp chế HĐND xã.

12.5. Báo cáo kết quả hoạt động của các đại biểu HĐND xã 9 tháng,

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

12.6. Một số công tác khác.

13. Phiên chất vấn của Thường trực HĐND xã (Có Kế hoạch riêng)

14. Phiên họp tháng 10

14.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 11 năm 2024.

14.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

14.3. Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã năm 2024, phương hướng

nhiệm vụ năm 2025 (Lần 1) (Trình Ban Thường vụ đảng ủy, tháng 11/2024).

14.4. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021- 2026 (Lần 2) (Trình Ban Thường vụ đảng ủy,

tháng 11/2024).

14.5. Một số công tác khác.

15. Phiên họp tháng 11

15.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 12 năm 2024.

15.2. Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã năm 2024, phương hướng

nhiệm vụ năm 2025 (Lần 2).

15.3. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại

phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

15.4. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024.

15.5. Một số công tác khác.

16. Phiên họp liên tịch giữa UBND, UB MTTQ xã và các Ban HĐND xã.

17. Phiên họp tháng 12

17.1. Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã năm 2024, phương hướng

nhiệm vụ năm 2025 (trình kỳ họp)

5

17.2. Công tác chỉ đạo chuẩn bị văn bản cho kỳ họp thường lệ cuối năm

2024

17.3. Xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm tập thể năm 2024.

17.4. Dự thảo Chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã năm 2025.

17.5. Dự thảo Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã

năm 2025.

17.6. Dự thảo Chương trình giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã năm

2025.

17.7. Kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND xã Lộc Yên khóa XI,

nhiệm kỳ 2021 – 2026.

17.8. Dự thảo Chương trình làm việc của Thường trực HĐND xã năm 2025.

(lần 1)

17.9. Xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp cuối năm 2024 của đại

biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

17.10. Một số công tác khác.

18. Kỳ họp HĐND xã thường lệ cuối năm 2024:

Theo nội dung Nghị quyết số 233/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND

xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2024.

- Một số công tác khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Chương trình của TT HĐND xã, các Ban HĐND xã chủ động

xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình làm việc

này.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã phụ trách HĐND có trách nhiệm

tham mưu, tổng hợp và phục vụ cho Thường trực HĐND xã tổ chức các hoạt động

đạt kết quả và tổng hợp báo cáo kết quả cho HĐND xã tại các kỳ họp thường lệ

trong năm 2024.

3. Các đại biểu HĐND xã căn cứ Chương trình làm việc của Thường trực

HĐND xã để xây dựng Chương trình của đơn vị bầu cử cho phù hợp và đảm bảo

quy định.

Trên đây là Chương trình làm việc của Thường trực HĐND xã năm 2024;

Chương trình được điều chỉnh, bổ sung (nếu có) cho phù hợp trong quá trình triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTHĐND Huyện;
- TT ĐU–TTHĐND xã;

- UBMTTQ xã;

- CT-PCTUBND xã;

- Hai ban HĐND xã;

- ĐV trường học địa bàn xã;

- VP-TK xã;

- Lưu./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Hoàng

6

		2024-01-29T14:47:35+0700

		2024-01-29T15:20:50+0700

		2024-01-29T15:20:50+0700

		2024-01-29T15:20:50+0700